3. Argu. Præerea, si pater aliquo signo intellexit, pro quo eodem non protulit verbum, illo signo fuit pater, necne: si non fuit pater, pater igitur aliquando fuit, aut non fuit pater. Sin vero eodem signo fuit pater, eodē igitur signo habuit filium. Namque pater, eo pater est, quia habet filium.

4. Argu. In Scotica etiam instantia inuehitur in hunc modum. Illud instans originis, aut est ens rationis, aut reale, si ens rationis, in diuinis igitur solum reperitur ordo rationis, id quod omnes concedunt, si ens reale, aut supponit pro diuina essentia, aut relatione. Si pro diuina essentia, sequitur vt in diuinam essentiam cadat ordo prioris, aut posterioris. Sin pro relatione, fit vt in relata similiter cadat ordo prioris, & posterioris, id quod cū natura relatorū minime congruit.

DILVTIO ARGVMENT.

Ad 1. AD primum respondetur, non repugnare actioni Dei ad extra finem aliquem esse propositum siue internum, siue externum. Ceterum Deum agere propter finem, nihil est aliud, quam vnā rem ordinare ad alteram, seu velle vnā rem esse propter alteram, ceu hominē propter beatitudinē.

Quod vero ad refutationē Scoticæ sententiæ attinet, dicimus Scoti illa signa, siue instantia non significare ordinem prioris, aut posterioris secundum habitudinē entitatis ad aliquam mensuram extrinsecam

metientem illam entitatem, quomodo Petrus dicitur esse prior Ioanne, quia Petrus est in aliquo tempore, in quo non fuit Ioannes, sed significare ordinē prioris, & posterioris secundū habitudinē entitatis ad entitatem, hoc est, ordinem naturalis præsuppositionis rei ad re. Ex quo fit, vt hæc instantia sint imaginaria, fundata tamen in naturali præsuppositione rei ad rem. Ita fit, vt essētia sit prior attributis, id est essētia, quantum est ex parte sui, prius conuenit patri, quam quæcunque perfectio attributalis, et si essent dabilia aliqua instantia mensurabilia talium entitatū pro aliquo instāti priori pater esset ens, pro quo non esset bonus, & iustus. Ad eundem etiam modum essentia est prior relatione, & intellectio volitione, & intellectio formalis intellectiōe expressiua, quæ est productio verbi. Nam quantum est ex parte rerū, pater prius est intelligens, quam volens, & prius intelligens formaliter, quam dicens, hoc est, producens verbū, et si essent dabilia aliqua instantia mensuratiua talium entitatū, verē diceretur, patrem pro aliquo instante priore habuisse formaliter intellectiōnem, pro quo eodem verbū non protulerit.

Hinc iam facile constare potest argumentorum explicatio. Dicimus igitur ad primū Gregorij argumentum perfectam intellectiōnem nunquam reperiri sine verbo consequente, cum quo tamen stat vt prius secundum naturam patri conueniat formaliter intelligere, quam dicere verbū, & si essent aliqua instantia mensuratiua talium actionum, pater æternus pro aliquo instāti priori esset formaliter intelligēs, pro quo eodem non esset dicens, essetque diuinum verbum prius formabile, quam formatum.

Ad secundum dicitur, patrem in primo illo signo quo est formaliter intelligēs non esse patrem, hoc est, quantum est ex natura rei, prius eidem conuenire intelligere, quā esse patrem. Etenim prius ei conuenit formaliter intelligere, quam dicere, & per consequens, quam esse patrem.

Ad tertium dicitur, instantia illa originis esse

entitatem secundum ordinem naturalis præsuppositionis inter rem & rem.

1. conclusio. Omnis vnæ productionis naturalis

Magna libertas voluntatis

Ad 3.

scotica instantia significat habitudinē entitatis ad

esse imaginaria, fundata tamen in natura-
li rerum inter se habitudine, vt Paulo su-
pra exposuimus.

QVAESTIO. 2.

*Vtrum pater genuit filium natura an
voluntate?*

PRINCIPIO QVOD
attrinet ad hanc quaestio-
ne illud est diligenter an-
notandum, non esse pro-
positum hoc loco exquirere,
vtrum principium quo pater filium genuit
sit natura an voluntas, partim quia ad esse
principium nulla est inter diuinam naturam
& voluntatem distinctio. Quidquid enim
principiat natura in diuinis, hoc ipsum etiam
principiat voluntas, licet non sub eadem ra-
tione. Partim quia vtrum principium quo pa-
ter generat, sit natura, an aliquid aliud, sep-
tima distinctione exquiritur. Sed illud ad
inuestigandum proponitur: vtrum pater fi-
lium genuerit modo naturae, an voluntatis.
Subiiciuntur ergo multae conclusiones.

1. conclu-
sio.
Omnis di-
uinae per-
sonae pro-
ductio est
naturalis

Prima conclusio. Omnis diuinæ personæ
productio est naturalis. Probatio. Illa pro-
ductio quæ est à virtute agente necessitate
naturæ, & determinata ad vnum, est naturalis,
atque diuinæ personæ productio est huius-
modi, est igitur naturalis. Maior patet ex
differentia inter agens naturale, & volun-
tarium in causando. Hoc igitur interest in-
ter agens voluntarium, & naturale, quoniã
agens naturale non habet in potestate actio-
nem, estque eius vis determinata ad vnum,
hoc est, ad sic, & non aliter. Etenim ignis ap-
plicato combustibili non potest non com-
burere, & sic eius vis affecta est ad calefa-
ciendum, vt non possit frigefacere. Porro
agens voluntarium in potestate suam ha-
bet actionem, etiam cum omnia adsunt, &
suppetunt ad actionem necessaria. Est enim
voluntas vis quaedam valens ad opposita
tam contrariè, quam contradictoriè, omnis
igitur actio illa, quæ ex virtute proficiscitur

Magna li-
bertas vo-
luntatis.

agente ex necessitate naturæ, & ad vnum
determinata, est naturalis. Minor ex eo in-
telligitur, quia pater æternus sic filium gene-
rat, vt non possit non generare, pater & fi-
lius sic spirant spiritum sanctum, vt non pos-
sint non spirare.